Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

M. Vitrvii ... De architectvra libri decem

**Vitruvius
Frontinus, Sextus Iulius**

Argentorati, 1543

Capvt. VI

[urn:nbn:de:bsz:31-128539](#)

DE ACRHITEC. LIB. III. 109

drato saxe aut marmore maxime modicis paribusq; uidetur esse facien-
dum, quod media coagmenta medij lapides continentes firmorem facient
omnis operis perfectionem. Item circum coagmenta & cubilia eminen-
tes expreſſiones, graphicoteram efficient in aspectu delectationem.

DE AEDIBVS CONSTITVENDIS SE-
cundum regiones. CAPVT. V.

A EDES autem sacræ deorum immortalium, ad regiones quas spe-
clare debent, sic erunt constituendæ, ut si nulla ratio impediatur,
liberæq; fuerit potestas ædis, signum quod erit in cella collocatum, spectet
ad uerbinam cœli regionem, uti qui adierint ad aram immolantes, aut
sacrificia facientes, spectent ad partem cœli orietis, & simulacrum, quod
erit in æde, & ita uota suscipientes contueantur ædem & orientem cœ-
li, ipsaq; simulacra uideantur exorientia contueri supplicantes, & sacri-
ficantes, quod aras omnes deorum necesse esse uideatur ad orientem spe-
clare. Si autē loci natura interpellauerit, tunc conuertendæ sunt earum
ædium constitutiones, uti quamplurima pars mœnium è templis deorum
conficiatur. Item si secundum flumina ædes sacræ fient, ita uti Aegypto
circa Nilum, ad fluminis ripas uidentur spectare debere. Similiter si cir-
cum vias publicas erunt ædificia deorum, ita constituantur, uti prætercur-
tes possint respicere, & in conspectu salutationes facere.

DE HOSTIORVM, ET ANTEPAGMEN-
torum sacrarum ædium rationibus.
CAPVT VI.

H OSTIORVM autem & eorum antepagmentorum in ædibus hæ-
sunt rationes, uti primum constituentur, quo genere sunt futurae.
Genera sunt enim thyromaton hæc, Doricum, Ionicum, atticurges. Ho-
rum symmetriae Dorici generis conficiuntur his rationibus, uti corona
summa, quæ supra antepagmentum superius imponitur, & que librata sit
capitulis summis columnarum, quæ in pronao fuerint. Lumen autem hy-
polithri constituantur sic, uti que altitudo ædis à pavimento ad lacunaria
o 2 fuerit

fit longi-
fit, quam
ationem.
ante co-
ine maior
r, quæ dif-
tria, quæ
stino ope-
onao fiat.
regions
e altitudi-
em earum
t in fronte,
arte fiant.
ur, sin au-
intiquatu-
ur de cora
o minus uia
itudo. Hoc
tangendo,
que crasse
friata, &
tameſſico
runt æqua
e longitudi-
locis, & in
e constitue-
autem cele-
ri oportet,
& si extru-
i autem qua
draio

fuerit, diuidatur in partes tres semis, & ex eis due partes lumini ualuum altitudine constituantur. Hæc autem diuidatur in partes duodecim, & ex eis quinq; & dimidia latitudo luminis fiat in imo, & insummo contrahatur, si erit lumen ab imo ad sexdecim pedes, antepagmēti tertia parte. Sexdecim pedum ad uiginti quinq; superior pars luminis contrahatur antepagamenti parte quarta. Si à pedibus uiginti quinq; ad triginta, summa pars contrahatur antepagamenti parte octaua. Reliqua quo altiora erunt, ad perpendicularum uidentur oportere collocari. Ipsi autem antepagmenta crassa fiant in fronte altitudine luminis parte duodecima, contrahanturq; in summo sive crassitudinis quartadecima parte. Super ciliij altitudo, quanta antepagmentorum in summa parte erit crassitudo. Cymatium faciendum est antepagamenti parte sexta. Projectura autem quanta est eius crassitudo, sculpēdum est cymatium Lesbium cum astragalio. Supra cymatium, quod erit in supercilio collocādum, est hyperthyrum crassitudine superciliij, & in eo scalpēdum est cymatium Doricum, astragalum Lesbium sima sculptura. Corona deinde plana fiat cum cymatio, projectura autem eius erit, quanta altitudo subciliij, quod supra antepagmenta imponitur. Dextra ac sinistra, projecturæ sic sunt facientes, uti crepidines excurrant, & in ungue ipsa cymatia coniungantur. Sin autem Ionico genere futuræ erunt, lumen altum ad eundem modum, quemadmodum in Doricis fieri uidetur, latitudo cōstituantur, ut altitudo diuidatur in partes duas et dimidiam, eiusq; partis unius semis iam luminis fiat latitudo contracturæ, ita ut in Doricis. Crassitudo antepagmentorum altitudine luminis in fronte. xiiij. parte. Cymatiū huius crassitudinis sexta: reliqua pars præter cymatium, diuidatur in partes. xij. ha rum trium prima corsa fiat cum astragalo, secunda quatuor, tertia quinque, eæq; corsæ cum astragalis circumcurrent. Hyperthyra autem ad eundem modum componantur, quemadmodum in Doricis hyperthyridibus. Ancones sive prothyrides uocentur, exculptæ dextra ac sinistra præpendeant ad imi superciliij libramentum præter folium. Eæ habeant in fronte crassitudinem ex antepagamenti tribus partibus unam, in imo quartæ parte gracilores, quam superiora.